
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2011 – Nº 261 
 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETOS 
 
PORTARIA Nº 046/2011 
 
 
DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES.  

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Ceder ao Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, o servidor 
municipal ROBERTO FERREIRA PÓVOA, Farmacêutico 
Bioquímico, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula 
funcional nº 000330, com ônus para aquele Município, no período de 
01 de abril de 2011 a 31 de dezembro de 2012, nos termos do 
Convênio nº 017, de 09 de março de 2009, firmado entre os 
Municípios de Cachoeiro de Itapemirim e Vargem Alta. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 01/04/2011. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 31 de março de 2011. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
PORTARIA Nº 047/2011 
 
 
CONCEDE LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR À SERVIDORA EMANUELE BRUNHARO 
VICENTINO.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Fica concedida LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR à Servidora EMANUELE BRUNHARO 
VICENTINO – Cargo: Auxiliar Administrativo, na forma da Lei 
Complementar nº 010/2003, conforme requerimento protocolizado 
neste Órgão Público sob nº 1059, de 22 de março de 2011, pelo 
período de 02 (dois) anos, com início em 01/04/2011 e término em 
01/04/2013. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 01/04/2011. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 31 de março de 2011. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 

DECRETOS 
 
 
DECRETO Nº 2084, DE 30 DE MARÇO DE 2011. 
 
 
EXONERA, A PEDIDO, O SERVIDOR EFETIVO ALDY 
ANTONIO PIZETTA JUNIOR – CARGO: MOTORISTA I. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, de acordo com o requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 1102, de 23 de março de 
2011, o servidor efetivo ALDY ANTONIO PIZETTA JUNIOR – 
cargo: Motorista I, Matrícula Funcional n° 004369. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01/03/2011. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 30 de março de 2011. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                   ELIESER RABELLO 
                                                 PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 2 – de 34 
 

LEIS 
 
LEI COMPLEMENTAR Nº 035, DE 30 DE MARÇO DE 2011. 

 
ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
023/2006, QUE INSTITUI O CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei Complementar: 
 
Art. 1º Os dispositivos a seguir enumerados da Lei Complementar nº 
023, de 27 de dezembro de 2006, alterada pelas Leis Complementares 
nºs 024, de 19 de junho de 2007 e 028, de 05 de agosto de 2008, que 
institui o Código Tributário do Município de Vargem Alta, Estado do 
Espírito Santo, passam a vigorar com a seguinte redação: 

 
“Art. 130. Os débitos da dívida ativa não tributária, o 

IPTU, ISSQN e TAXAS inscritos em Dívida Ativa e de Autos de 
infração inscritos ou não em Dívida Ativa, poderão ser pagos em até 
48 (quarenta e oito) vezes, observando o limite previsto no inciso II, 
do art. 131. 

 
I – (REVOGADO); 
II – (REVOGADO); 
III – (REVOGADO); 
IV – (REVOGADO). 
 
§ 1º Quando do pagamento à vista, poderá ser dado ao 

contribuinte inscrito em dívida ativa, desconto nas multas e juros, a 
ser definido mediante Decreto do Chefe do Poder Executivo 
municipal, mantendo-se o valor principal corrigido.   

 
§ 2º Quando o contribuinte não for inscrito no Cadastro de 

Contribuintes do Município de Vargem Alta, o prazo constante no 
caput deste artigo será reduzido até o limite que possa garantir a 
efetiva quitação do débito. 
 .......................................” 
 
 “Art. 131. ....................... 
 ....................................... 
 
 II – nenhuma parcela poderá ser inferior a 10 (dez) 
UFMVA - Unidade Fiscal do Município de Vargem Alta;” 
 
 ..................................... 
 
Art. 2º Os demais dispositivos da Lei Complementar nº 023/2006 
permanecem inalterados. 

 
Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
Vargem Alta-ES, 30 de março de 2011. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAIS 
 
 

EDITAL CREAS nº 07/2011 
Processo Seletivo Simplificado 

CREAS E INSTITUIÇÃO DE ACOLHIMENTO 
 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo Seletivo Simplificado 
– Centro de Referência Especializado da Assistência Social – CREAS e 
Instituição de Acolhimento Institucional (Edital CREAS nº 01/2010, de 
21/10/2010), conforme Edital de Homologação nº 03/2010, de 
28/12/2010, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, 
sito a Rua Paulino Francisco Moreira, 162 – Centro - VARGEM ALTA 
– ES, no período de 04 a 08 de abril de 2011,  nos dias úteis, no horário 
de 11:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de identificação (CI e 
CPF), para manifestar interesse na contratação temporária, no(s) qual(is) 
foi(ram) classificado(s) em Processo Seletivo, conforme abaixo. 
O não comparecimento à presente convocação será considerado 
desistência, sem direito de recursos administrativos. 
 

 

 
 
Vargem Alta, 30 de março de 2011. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 

007/2011- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta, Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições legais, homologa o resultado final, após cadastro, do 

Processo Seletivos Simplificado Edital SEME Número 005/2009, conforme 

ordem de classificação. 

 

CLASSIFICAÇÃO APÓS CADASTRO 

 

AUXILIAR DE SALA 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 MARLY BATISTA DIAS 28 

02 FABIANA LUZ BUENO DANSI 28 

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais 

Class. Insc Candidato Pontuação Situação 

7º 85 Vanilda Maria 

Milanez Fabres 

(apresentou termo 

de desistência) 

6,0 Classificado. 

8º 23 Reginalva Pin de 

Oliveira 

3,0 Classificado. 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 3 – de 34 
 

03 ANA MARIA BERLEZE GOBBI 

TREVIZAN 

28 

04 CLEIDE BARROSO RIBEIRO 28 

05 QUEILA GONÇALVES GRILLO 28 

06 ROSANA DOS REIS DA SILVA 28 

07 CARMELINA ALBERQUINE CAZIAN 24 

08 LEILA APARECIDA BRUNHARA 

ABREU GERRA 

24 

09 JEANNE ALTOÉ 24 

10 VIVIANE APARECIDA DE LACERDA 

MANGIFESTE 

24 

11 VALERIA DONNA DE OLIVEIRA 

GUIMARÃES 

24 

12 MARGARETH DE SOUZA PAULA DA 

SILVA 

22 

13 DEBORA FERRARI PASSOS AGRIZZI 22 

14 MÍRIAN SIQUEIRA 22 

15 LUSLEIDER MIRANDA 22 

16 FABIOLA SCARAMUSSA FÁVERO 22 

CA

DAS

TRO 

22/0

2/20

10 

SHIRLEY FREIRE DE ALVARENGA 

COUTO 

28 

17 SABRINA JACINTHO 22 

18 KELLY DE OLIVEIRA RAMOS 22 

19 ALEXANDRA DE OLIVEIRA 

BERGAMIN 

22 

20 BRUNA SCARAMUSSA DE MATTOS 22 

21 DAYANI MARTINS CREVELÁRIO 22 

22 ROSIANE PIN FIGUEIRA 20 

23 LEANDRO BARBOSA DA SILVA 20 

24 MARILSA MANZOLI MACHADO 18 

25 MAYARA DE SOUZA SILVA 18 

26 MAURA SCARAMUSSA DE MATTOS 18 

27 ELIZÂNGELA APARECIDA MODOLO 

PEDRUZZI 

16 

28 MARCIA DA SILVA DELCARO 14 

29 VERA LUCIA CALVI 14 

30 DELCILENE RONCHI DE ALMEIDA 

LOPES 

14 

31 RAQUEL PIN DO CARMO CREVELARI 14 

32 BRUNA MARA CASTRO DA SILVA 14 

33 MARILIA CALLEGARI FELLIPE 14 

34 ANA PAULA VIEIRA COELHO 14 

35 CLAUDIA SILVA EVANGELISTA 14 

36 LUCIMARA DEBONA 14 

37 DANIELI CARDONE MARDEGAN 14 

38 MARIANA MENEGASSI DE MARTIM 14 

39 GISELE PIMENTEL PASETTO 14 

CA

DAS

TRO 

11/0

3/20

11 

VERA LÚCIA MANTOVANELLI 12 

CA

DAS

TRO 

08/0

3/20

10 

ALESSANDRA NEVES VICENTE 12 

40 KEYLA BRONELLE CASTELAN 12 

41 GLEICIANE POLONINE MARTINI 12 

CA

DAS

TRO 

04/0

3/20

10 

REGIVANA ALVES DA SILVA 

CALIMAN 

12 

42 MARIA DA PENHA BELKAN 

MALACARNE 

08 

43 GISÉLIA ONHAS 08 

44 ANA PAULA WANDERMUREM 

CAMPOS 

08 

45 RITA DE CACIA SARTORI 04 

46 CELITA FIGUEIRA MACHADO 04 

47 MARIA RITA DOS SANTOS 

MARQUETE 

04 

48 ANGELA MARIA BASTIANELLI 04 

49 REGILÉIA VERÔNICA FIORIN 04 

50 RAQUEL NEVES MATHEUS 04 

51 MICHELE CARVALHO GOBBI 04 

52 MARIA DA PENHA PINTO BRAVIM 00 

53 FLORENTINA GOUVEIA CONCEIÇÃO 00 

54 JERONDINA MARIA BASTOS 

LOYOLLA 

00 

55 ANA MARIA NERY MARIN 00 

56 MARISTELA CAVALCANTI SILVA 00 

57 CYNTHIA DAVID FONTANA 00 

58 TEREZINHA MARIA SCHINEIDER 

MAGRI 

00 

59 VANILDA MARIA MILANEZ 00 

60 MARINALVA FERREIRA MOREIRA 00 

61 MARIA FRANCISCA ROSA 00 

62 MARIA JOSÉ DOS SANTOS PESSIN 00 

63 GILMAR ALVES DE SOUZA 00 

64 MARIA LAUDINA DAS NEVES FARIAS 00 

65 LUCIENE LANGA ZANEZI 

DALLECRODE 

00 

66 SANDRA MOREIRA DE SOUZA COSTA 00 

67 MARIA APARECIDA DOS SANTOS 00 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 4 – de 34 
 

LIMA 

68 SIMONE CRISTINA SILVA RODRIGUES 00 

69 NATALINA DOS SANTOS 

MARCHIORIO 

00 

70 JOVELINA LUCIA DOS SANTOS SILVA 00 

71 MARIA JOSÉ DA SILVA RODRIGUES 00 

72 RENATA MARCARINI GONÇALVES 00 

73 CELMA VIRGÍNIA BORGES 00 

74 MARIA DA PENHA MENGAL MILAGRE 00 

75 DIANA PIZETTA 00 

76 MARLINEIS APARECIDA DA SILVA 00 

77 DANIELE LACEHERAS DE FARIA 

BONADIMAN 

00 

78 SUELI FAGUNDES SABINO DE 

OLIVEIRA 

00 

79 VANDERLÉIA DA SILVA 00 

80 MARIA DA PENHA COLLI 00 

81 LUCIANA LOPES 00 

82 CLARICE PERUGGIA FACHIN 00 

83 KEILA SANT’ANNA 00 

84 ALCIONE GOMES DE OLIVEIRA 

TRINDADE 

00 

85 ANA MARIA SERAFIM 00 

86 KATIA SARTORIO 00 

87 JOSIANE BRAVIM 00 

88 CARINA ROSA FAVERO 00 

89 RENATA ZANGIROLAME 00 

90 MARIA ANGÉLICA MARTINS 00 

91 MARIA APARECIDA DA CONCEIÇÃO 

DIAS 

00 

92 JAQUELINE FASSARELLA SCHIAVO 00 

93 JOELMA BRITES PANSINI 00 

CA

DAS

TRO 

18/0

1/20

11 

PATRÍCIA APARECIDA ANDRÉ 00 

94 LUZIANE MARIA CEZATI SABADINI 00 

95 ANA CELIA JACOMO DELFINO 

MOREIRA 

00 

96 FERNANDA CRISTINA CLAUDIO DA 

SILVA 

00 

97 DENISE PACHECO COSME  00 

98 LAURECI APARECIDA GONÇALVES 

DA SILVA FABRES 

00 

99 GEANE APARECIDA PEREIRA 

DELPUPO 

00 

100 SILVANA BRAGA DA SILVA 00 

101 MARIA ELIZA REIS VELOSO SILVA 00 

102 ROZIANE PEREIRA DE SOUZA 00 

103 MARCIA DE SOUZA SANTOS 00 

104 ZELIA CASAGRANDE 00 

105 EUCINÉIA MARIA ZANOL 00 

106 KÁTIA VIANA DA SILVA 00 

107 WYLDS LUIZ MENASSA PANETTO 00 

108 DEIUZA SILVA DE OLIVEIRA 00 

109 JOSIANE SABINO DA CUNHA 00 

110 HOSANA DIONISIO THOMAZINI 00 

111 LUZINETE DA SILVA GOMES 00 

112 PATRICIA FERRAZ REBONATO 00 

113 DIEINI SABADINI DA SILVA 00 

114 ISABEL CRISTINA PONTINI 00 

115 MARTA FRANÇA DOS SANTOS 

DEMARTINI 

00 

116 ELISANGELA DE OLIVEIRA SILVA 00 

117 DANIELY SINHORELLI THOMAZINI 00 

118 DANIELE AGUIAR DE DEUS 00 

119 CRISTINA MOREIRA BIGHI ARDISSON 00 

120 MARIANA APARECIDA NERY MARIN 00 

121 GILVANI MARINS DOS SANTOS 00 

122 CREONI COSTA BARBOZA 00 

123 FERNANDA MARCHETTI VALERIANO 

PASSOS 

00 

124 JULIANA CARIAS MARQUES 00 

125 ESTELA ROSA PEZZIN 00 

126 EDIVANIA MOTA ALMEIDA 00 

127 EDNAI BISPO DOS SANTOS 00 

128 CYNTIA MARABOTTI 00 

129 ELISMARA LOYOLA DA CUNHA 00 

130 CIDNÉIA FERNANDES ARDIZZON DE 

OLIVEIRA 

00 

131 ANA PAULA VALERIANO 00 

132 DIANA DALTO ALVES PEREIRA 00 

133 CHIRLEI DO ROSARIO PENHA 00 

134 MARCELA DE MACEDO 00 

135 ELIENE DA SILVA OLIVEIRA 00 

136 ESTER MARQUES ALVES LOUREIRO 00 

137 LEILA MARA GONÇALVES DA SILVA 00 

138 ANA CLAUDIA VALERIANO 00 

139 MIRIAM KELLY VIEIRA DIAS 00 

140 DANUZA SARA TARGA PETERLE 00 

141 DAIANE CRISTINA DIONISIO 

THOMAZINI 

00 

142 PATRÍCIA FARIAS DOMINGOS COSTA 00 

143 SOLANGE D’AGOSTINE BASTIANELLE 00 

144 BRUNA FERREIRA DE SOUZA LIMA 00 

145 JULIANA PASETTO 00 

146 UÉRICA CYPRIAN RANGEL 00 

147 RAFAELA DE DEUS 00 

148 CRISLANE DE MELO 00 

149 APRILE DA SILVA SALLES 00 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 5 – de 34 
 

150 JEFFERSON ANTONIO PEDRUZZI 

GABURO 

00 

151 ADRIANA PEREIRA DE JESUS 00 

152 GISELE DE PAULA 00 

153 UELICA PAULINO 00 

154 DAYANA ZAGOTO DA SILVA 00 

155 CATIA SCHIAVO BASTIANELLO 00 

156 MARA DA SILVA EUPHRASIO DE 

OLIVEIRA 

00 

157 LOILA LINHARES LATAVANI 00 

158 ANA PAULA CARDOSO MOTTA 00 

159 MARCELA DONNA DE OLIVEIRA 00 

160 AMANDA DEPRA NICOLI 00 

161 ANGELICA ALVES DE MORAES 00 

162 CHÉRLIDA OLIVEIRA PEREIRA 00 

163 GABRIELA FÁVERO DE CARVALHO 00 

164 FLAVIANE DIAS BRUM 00 

165 VANDERSON STULZER RIBEIRO 00 

166 ELAINE DE PAULA DA SILVA 00 

167 MIRIAN CARLA GABRIEL CASIMIRO 00 

168 ROBERTA MARCONCINI PERIM 00 

169 KARINE CORREIA PIMENTEL 00 

170 JULIANA ALVES PEREIRA 00 

171 DEISIELE FERREIRA FIA 00 

172 MICHELLE ZANZONI DA SILVA 

SANTANA 

00 

173 LAIRIANI ROSA SOUZA 00 

174 JOELMA FÁVERO MARTINS 00 

175 CLAUDIA CALLEGARI FÁVERO 00 

176 DANILA BASTIANELLO PIOVEZAN 00 

177 JULIANA BENTO GOBBI 00 

178 ADRIANA SILVA FIGUEIRA 00 

179 DAIANE RANGEL BUZATTO 00 

180 TAISA DA SELVA  SILVA 00 

181 THAÍS BARBOSA MOTTA 00 

182 LETICIA ROZA DOS SANTOS 00 

183 GÉSSICA DONNA CAMILO 00 

184 CÍNTIA DEMARTINI 00 

185 MICHEL CALLEGARI FELIPE 00 

186 BARBARA NOLASCO ARAUJO 00 

  

 
MOTORISTA II 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 SELSO FERREIRA DA CRUZ 14 

02 RÉGIO LUCIANO CALVI BATISTA 14 

03 PAULO SERGIO JOSINO DOS SANTOS 14 

04 NILCEMAR CARLOS DE ARAÚJO 13 

05 CLEIDE MARCIO LAVANHOLLE 13 

06 JOÃO BOSCO DOMICIANO 12 

07 SEBASTIÃO MIEZ 12 

08 MARIA MADALENA CARDONE 

SANGIOGIO 

12 

09 EDIMAR ANTONIO PAZINATO 

LOTERIO 

08 

10 CRISTIANO CÂMARA RIGOTE 08 

11 JOÃO BATISTA CAMPOS 07 

CA

DAS

TRO 

03/0

2/20

11 

BELARMINO FRANCISCO DA ROCHA 

BASTOS 

06 

12 JOSEMAR FERREIRA DAS NEVES 06 

13 MOACIR FABRES JUNIOR 06 

 

 

Servente 

 

Nº CANDIDATO PONTUAÇÃO 

CA

DAS

TRO  

11/0

2/20

11 

ANA MARIA DA SILVA DALTIO 18 

01 RITA DE CACIA SARTORI 

SCARAMUSSA 

18 

02 LUCIMAR CORADINI ROSA 18 

03 JANETE MARIA REBONATO  18 

04 MARIA RITA DOS SANTOS 

MARQUETE 

18 

05 NATALINA DOS SANTOS 18 

06 SOLANGE GAZOLA REBONATO 

MARIN 

18 

07 ELENILDA DE JESUS ALBINO 18 

08 REGILÉIA VERÔNICA FIORIN 

VENTURIN 

17 

09 LINDALVA CAVALCANTE BIAZATTI 14 

10 IZABEL RUBIS RIGO DIAS 14 

11 MARIA DA PENHA PINTO BRAVIM 13 

12 CELITA FIGUEIRA MACHADO 13 

13 SIMONE CRISTINA SILVA RODRIGUES 

AQUINO 

13 

14 VERA LUCIA CALVI MARCHIORO 13 

15 SUELI FAGUNDES SABINO DE 

OLIVEIRA  

13 

16 FERNANDA CRISTINA CLÁUDIO DA 

SILVA 

13 

17 UÉRICA CYPRIAN RANGEL 13 

18 MAURA SCARAMUSSA DE MATTOS 

*D* 

13 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 6 – de 34 
 

19 ELIETE RODRIGUES VAILLANT 12 

20 LOURDES MILANEZ ARDISSON 12 

21 MARILENE RIBEIRO MACHADO 12 

CA

DAS

TRO 

23/0

2/20

11 

ANA CRISTINA PAULINO SCARTON 12 

22 CLAUDIA DA SILVA OLIVEIRA 12 

23 GRAZIELE FARIAS ANDRADE DE 

BACKER 

12 

24 ANTONIA MARIA DE OLIVEIRA PERIN 08 

25 ZELINDA MARIA COELHO FARDIN 08 

26 LIDIANE CARDOSO DA SILVA 08 

27 KÁTIA BARROSO RIBEIRO 08 

28 JALINE MARIA REBONATO 08 

29 FLORENTINA GOUVEA CONCEIÇÃO 07 

30 JERONDINA MARIA BASTO LOYOLLA 07 

31 CLAUDIA MARA FALCÃO DE 

GOUVEA 

07 

32 MARISTELA CAVALCANTI SILVA 07 

33 TEREZINHA MARIA SCHINEIDER 

MAGRI 

07 

34 VANILDA MARIA MILANEZ 07 

35 GILDA MARINS DO NASCIMENTO 07 

36 MARIA JOSÉ DOS SANTOS PESSIN 07 

37 MARIA APARECIDA DOS SANTOS 

LIMA 

07 

38 MARINILDE DA SILVA 07 

39 JOVELINA LUCIA DOS SANTOS SILVA 07 

40 GLÓRIA APARECIDA BARCELOS 07 

41 ANGELA MARIA BASTIANELLI 07 

42 MARIA JOSÉ DA SILVA RODRIGUES 07 

43 PRISCILA ALVIM FREITAS MARIN 07 

44 MARCIA DA SILVA DELCARO 07 

45 SILVANA DE SOUZA 07 

46 FABIANA LUZ BUENO DANSI 07 

47 ELMIRA APARECIDA DE SOUZA 

LINHARES 

07 

48 DIANA PIZETTA 07 

49 MARLINEIS APARECIDA DA SILVA 07 

50 DANIELE LACEHERAS DE FARIA 

BONADIMAN 

07 

51 VANDERLEIA DA SILVA 07 

52 LUCIANA LOPES 07 

53 DELCILENE RONCHI DE ALMEIDA 

LOPES 

07 

54 CLARICE PERUGGIA FACHIN 

CASTELIONE 

07 

55 KEILA SANT’ANNA 07 

56 ALCIONE GOMES DE OLIVEIRA 07 

57 MARGARETH MION PEREIRA 07 

58 LUANA CARLA OVIDIO 07 

59 ANA MARIA SERAFIM 07 

60 CARINA ROSA FÁVERO DASSIÉ 07 

61 MARIA APARECIDA DA CONCEIÇÃO 

DIAS 

07 

62 JOELMA BRITES PANSINI 07 

63 ANA CELIA JACOMO DELFINO 

MOREIRA 

07 

64 DENISE PACHECO COSME SOUZA 07 

65 ANA COIMBRA DA SILVA VINGLER 07 

66 NILDIANI GAZIÉLI CAMILETTI 

CAETANO 

07 

67 KÁTIA VIANA DA SILVA 07 

68 DEIUZA SILVA DE OLIVEIRA 07 

69 HOSANA DIONISIO THOMAZINI 07 

70 KELLY DE OLIVEIRA RAMOS COSME 07 

71 MARIA ANGÉLICA CALVI QUINTINO 07 

72 MARTA FRANÇA DOS SANTOS 07 

73 CRISTINA MARA BIGHI ARDISSON 07 

74 MARIANA APARECIDA NERY MARIN 07 

75 JULIANA CARIAS MARQUES 07 

76 GISÉLIA ONHAS DE MATTOS 07 

77 EDNAI BISPO DOS SANTOS 07 

78 CYNTIA MARABOTTI 07 

79 ELISMARA LOYOLA DA CUNHA 07 

80 ANA PAULA VALERIANO 07 

81 ELIANE VICENTE DE SOUZA 07 

82 ELIENE DA SILVA OLIVEIRA 07 

83 MARILZA ZUCOLOTO RAVERA DE 

ANDRADE 

07 

84 LEILA MARA GONÇALVES DA SILVA 07 

85 ANA CLAUDIA VALERIANO 07 

86 DANUZA SARA TARGA PETERLE 07 

87 LIDIANI CRISTINA DA CONCEIÇÃO 

GERA 

07 

88 DAIANE CRISTINA DIONÍSIO 

THOMAZINI 

07 

89 PATRICIA FARIAS DOMINGOS COSTA 07 

90 BRUNA FERREIRA DE SOUZA LIMA 07 

91 MARA DA SILVA EUPHRASIO DE 

OLIVEIRA 

07 

92 DAYANI MARTINS CREVELÁRIO 07 

93 ELAINE DE PAULA DA SILVA 07 

94 ROBERTA MARCONCINI PERIM 07 

95 JULIANA ALVES PEREIRA 07 

96 MICHELLI ZANZONI DA SILVA 

SANTANA 

07 

97 FERNANDA APARECIDA RIBEIRO 07 

98 DAIANE RANGEL BUZATTO 07 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 7 – de 34 
 

99 MICHELI DIAS RANGEL  07 

100 ANNA MARIA DA SILVA DALTIO 06 

101 ANNA MARIA BENICÁ DA SILVA 06 

102 MARILENA DO NASCIMENTO OINHOS 06 

103 INES MARIA BATISTA DA SILVA 

RIBEIRO 

06 

104 TÂNEA MARIA PEREIRA DO SANTOS 

DA SILVA  

06 

105 THELAINIS MARIA BIGHI ARDISSON 06 

106 LUCENIR DAMAZIO 06 

107 JOSIANE FÁVERO DO REGO 06 

108 EDINÉIA APARECIDA FÁVERO PIN 06 

109 JOANA D’ARC PASSOS BERNARDO 

CALVI 

06 

110 RESI MARCELINO DE SOUZA 06 

111 SHIRLEY BATISTA PEREIRA 06 

112 MARINETE YAMARA DE CARVALHO 02 

113 CLÉA POGIAN FERNANDES  02 

114 MARIA DA PENHA MARSAL VANINI 02 

115 MARIA DE FÁTIMA DOS ANJOS 

SANTOS 

02 

116 ODETE MARIA DE FREITAS MANOEL 02 

117 MARIA APARECIDA ZUCOLOTTO 

MARTINS 

02 

118 MARIA PONCIANO CELESTINO DA 

SILVA 

02 

119 SONIA NASCIMENTO BUZON 02 

120 VANIA MARA CALVI BATISTA 02 

121 MARIA DE LURDES NERY MOREIRA 02 

122 ELAINE PEREIRA DE ARAÚJO 02 

123 MARIA DE LOURDES BUZON 02 

124 VANDINÉIA ALMEIDA DE DEUS 02 

125 MARIA DO CARMO PIAZZAROLLO 

CRISÓSTOMO 

02 

126 LUCIMAR BÉRGAMO CAMPOS 02 

127 MARLI CHIESA  02 

128 ELIENE BARBOSA FLORES 02 

129 MARIA DA GRAÇAS JUSTINO SILVA 02 

130 MARIA EUNÉCIMA DONNA  02 

131 JOVANIA APARECIDA RAUTA ALTOÉ 02 

132 SANDRA BATISTA DE SOUZA BINDELI 02 

133 LUCINDA MARIA RIBEIRO 02 

134 CARLA JEANE COUTO SEGUI 02 

135 MARIA DA CONCEIÇÃO SANGIORGIO 

MOZER CALLEGARI 

02 

136 SILVANA DA SILVA 02 

137 JOCIMARA FALCÃO DE GOUVEIA  02 

138 GILCÉIA DOS SANTOS 02 

139 MARILENE OINHOS DESCHIEVONE 02 

140 MARILENE CHARRA DOS SANTOS 02 

141 CELMA VIRGINIA BORGES 02 

142 MARIA CRISTINA VICENTE DE ASSIS 02 

143 MIRIAN VIEIRA DE SOUZA RAPOSO 02 

144 JONILZA POLONINI DEBONA 02 

145 SCHIRLEY DA PENHA FALCÃO 

MIQUELIM BETTINI 

02 

146 NATALINA MIGUEL 02 

147 LORIVANI AUXILIADORA PIZETTA 

MOSQUINI 

02 

148 ELIZABETE ZUCOLOTO RAVERA DA 

SILVA 

02 

149 ELIZANGELA APARECIDA POLONINI 02 

150 ANDRESSA MARIA RIBEIRO DOS 

SANTOS  

02 

151 ANA CLAUDIA SOUZA ALVES 

SANTOS  

02 

152 SUELI GOMES EBANI 02 

153 VALDEMIRA CARIAS MARQUES 02 

154 ZILMA BENEVIDES RIBEIRO DE 

OLIVEIRA 

02 

155 SUELI SANTOS DA FONSECA PAULO 02 

156 SANDRA MARIA SILVA RESENDE 02 

157 ELIZANA BARBOSA GONÇALVES 02 

158 PRISCILA DA SILVA FRAGA 02 

159 VALKÍRIA DEMARTINI SILVA 02 

160 DISLEIKA MARIN NASCIMENTO 02 

161 JULIANA CAMPOS DESTEFANE SILVA 02 

162 JULIANA APARECIDA FREITAS SILVA 02 

163 AUXILIENE DA PENHA RAPOSO 02 

164 SIMONE ALMEIDA DA SILVA 02 

165 TATIANA RUBIS RIGO 02 

166 DAIANE MARY MARIN NASCIMENTO 02 

167 JULIANA RISSI MATTOS 02 

168 JOSIANE DA SILVA MEDINA 02 

169 ROSANA TAVARES DA SILVA 02 

170 CAMILA DE FREITAS OINHAS 02 

171 ANA CLÁUDIA ALVES DA SILVA 

COELHO 

02 

172 IVETE SALLES SILVA  02 

173 JAQUELINE GONÇALVES DA SILVA 

MOREIRA 

02 

174 RAFAELA FIA RANGEL 02 

175 IRES REGINA GOMES PIMENTEL 

DRUMOND 

02 

176 MARLIENE DA SILVA FERREIRA 02 

177 JANAINA VIEIRA LIMA 02 

178 MARILIA MOTA LEITE 02 

179 ROSIVANIA APARECIDA DE 

ANDRADE 

02 

180 JOECYRENE MARTINS MARCHETTI 02 

181 NATALINA DE LOURDES PESSIN 

BERGAMIN 

0 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 8 – de 34 
 

182 MARIA DE LOURDES RODRIGUES 0 

183 MARIA SOARES DA SILVA PEREIRA 0 

184 MARIA DE FÁTIMA VICENTE DE 

ASSIS 

0 

185 ANA ODETE DE OLIVEIRA 0 

186 MARIA JULIA DOS SANTOS FÁVERO 0 

187 JOSÉ CELSO REIS MATTOS 0 

188 JURACY UBALDI LOPES 0 

189 JERUZA SILVA ROCHA 0 

190 ROSANGELA ALVES DO 

NASCIMENTO GOMES 

0 

191 DEUZEDINA DA SILVA E SILVA 0 

192 MARIA HELENA DA SILVA SCHIAVO 0 

193 MARIA JOSÉ SERAFIM DE ALMEIDA 0 

194 MARIA LUCIA FERNANDES LESSA 0 

195 RITA MENGALI DA SILVA 0 

196 MARILACE RAVERA ZAMPIROLLI 0 

197 EVANILDES DA SILVA CARVALHO 

MOREIRA 

0 

198 LEONILDA DALTO ALVES PEREIRA 0 

199 MARIA DA PENHA MARTINS BENICÁ 0 

200 ELISABETE OLIVEIRA 0 

201 MARIA DA PENHA RAIMUNDO 0 

202 CARLOS ROBERTO FERREIRA  0 

203 LUZIA DONNA DE OLIVEIRA 0 

204 ANA MARIA OLIVEIRA SILVA  0 

205 ROSELI PIASSAROLLO DE FREITAS  0 

206 ANA LUCIA TOMAZINI FAGUNDES  0 

CA

DAS

TRO 

23/0

2/20

11 

ROSENEIA PIAZAROLLO SILVA 0 

207 MARLI DAS GRAÇAS ALVES  0 

208 GERSI MIRANDA 0 

209 MARGARIDA APRIGIO DA SILVA  0 

210 MARIA DOLORES FERREIRA 

MOREIRA 

0 

211 ELVIRA BATISTA BARBOSA 0 

212 MARIA APARECIDA DE SOUZA 

RAVERA 

0 

213 ANA CELIA LOYOLA 0 

214 BEATRIS DA PENHA PEREIRA GROLA 0 

215 ALCIDINEI GOMES 0 

216 CARLY REIS FERRETI MACHADO 0 

217 ELISABETE GREGIO DEBONA 0 

218 HELENITA MARIANO DOS SANTOS 0 

219 RAQUEL TERRA BELGA  0 

220 MARIA AUXILIADORA LIMA FIORIN 

CAMPOS 

0 

221 TANIA MOROZINI ALVES 0 

222 ROSINEI NEVES OLIVEIRA GABRIEL 0 

223 SELMA SANTIAGO DONDONI 0 

224 EVANI ROMÃO LARGURA DESTEFANI 0 

225 MARTA DOS SANTOS CORDEIRO 0 

226 SANDRA MOZER POLONINI 0 

227 CLAUDINEIA RAYMUNDO ROSA 

SILVA 

0 

228 SANDRA HELEODORO MENDONÇA 0 

229 CLAUDIA CRISTINA STABNOW 

ECKER 

0 

230 APARECIDA DE CASSIA MARTINS 

THOMAZINI 

0 

231 MARCIA DEOLINDO FERREIRA 0 

CA

DAS

TRO 

14/0

3/20

11 

MARILZA BARBOSA PASSOS FELIPPE 0 

232 JEANNE FERREIRA RAINHA 0 

233 VANDA DA SILVA RAVERA 0 

234 INDIS MARIA FERREIRA PIASSAROLO 0 

235 CREUZIMAR SANTANA DA SILVA 0 

236 ANGELITA SANT’ANA TEODORO DE 

SOUZA SCHIAVO 

0 

237 MARINÉIA BAPTISTA ANDRADE 0 

238 MARIA AUXILIADORA GUSMÃO 0 

239 DIANA DE OLIVEIRA TEXEIRA ROSA 0 

240 LEA DE ALMEIDA 0 

241 MARIA APARECIDA LINHARES 0 

242 EDILAMAR MARIA DA SILVA 0 

243 ALCIONE MARIA MARCARIN FARDIN 0 

244 ZELIA DIAS BICALHO 0 

245 LAUDICEIA PEREIRA DE ALMEIDA 0 

246 GRAZIELE OINHOS DA SILVA  0 

247 ISABEL MARIA DE MELO 0 

248 REGIANA ALVES DA SILVA 0 

249 LEIDIANA CAMPOS PATUSSI DE 

QUEIROZ 

0 

250 DAYANA MAGNAGO DA FONSECA 0 

251 ROSANA DE SOUZA GOMES 0 

252 JANETE GASPAR CARDA 0 

253 MARIA APARECIDA ONHAS DE 

ALMEIDA 

0 

254 ROSIENE ALVES DE SOUZA MORAIS  0 

255 ERICA RODRIGUES ANDRADE ALVES  0 

256 LEANDRA ALVES HEMERLY 

BORTOLOTI 

0 

257 SUZANA ALVES 0 

258 RENATA MARCARIN 0 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 9 – de 34 
 

259 IVANDA PAPACENA DE OLIVEIRA  0 

260 ROSILENE VIALI DOS SANTOS DA 

CUNHA  

0 

261 RAQUEL DE SOUZA MANIFESTE 0 

262 SILVIA APARECIDA DA SILVA 0 

263 VALQUIRIA BERGAMI DA COSTA  0 

264 MARILZA ZUCOLOTO RAVERA DE 

ANDRADE 

0 

265 PEDRO LAURICIO VAZ MOROZINI 0 

266 CLEIDIANE JORGE DA SILVA  0 

267 CARLA ANGELO MOSCHEN DECOTÉ 0 

268 PRISCILA MARIN QUINTINO 0 

269 CREIDIMARA GOMES LIMA 0 

 
 

VIGIA 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 CARLOS ALBERTO GOMES MOREIRA 13 

02 ELIZAMAR RISSI 13 

03 ADOLFO VAILLANT ATHAIDE 13 

04 DURCINEIA BRAZ DOS SANTOS 08 

05 PEDRO FALCÃO GOUVEA 08 

06 ALAIR JOSÉ RIBEIRO GARCIA 08 

07 GESUINO FERREIRA DA SILVA 07 

08 DARLAN DE SOUZA SILVA 07 

09 GILMAR ALVES DE SOUZA 07 

10 MARIA LAUDINA DAS NEVES FARIAS 07 

11 JOVACI ROZA TERRA 07 

12 GLÓRIA APARECIDA BARCELOS 07 

13 IDÁLIO RANGEL 07 

14 ARILDO RIBEIRO BRUM 07 

15 EDVAN MOZER 07 

16 HILARIO CHIESA JUNIOR 07 

17 CARLOS MAGNO RESENDE 07 

18 GEREMIAS BARBOSA 07 

19 EVANILDO MENEGUITE ULIANA 07 

CA

DAS

TRO 

09/0

3/20

10 

SALOMÃO RODRIGUES NUNES 13 

CA

DAS

TRO 

08/0

3/20

10 

MARCELO MORAIS DA SILVA 13 

20 EDNEI BISPO DOS SANTOS 07 

21 ADRIANO PEREIRA 07 

22 ROZIANE PEREIRA DE SOUZA 07 

23 ROMIM DA CUNHA LIVERANI 07 

24 ELIAS LINO DIAS 07 

25 CREONI COSTA BARBOZA 07 

26 EDIMAR MUCHELIN SILVA 07 

27 SIDNEY FERRAREIS 07 

28 JEFFERSON ANTONIO PEDRUZZI 

GABURO 

07 

29 LUCIAN XAVIER RIBEIRO 07 

30 ALAOR ANTONIO QUAIOTO FARDIM 06 

31 DANILO SCARAMUSSA 02 

32 SONIA NASCIMENTO BUZON 02 

CA

DAS

TRO 

03/0

1/20

11 

ALESSANDRA OLGA BORGES 

FASSARELLA 

07 

33 JOSÉ NILTON TOSTA 02 

34 EDSON JACINTHO 02 

35 VANDERLEI BATISTA LESSA 02 

36 MÔNICA DE CASTRO NASCIMENTO 02 

37 MARK ANDERSON GROLLA 02 

CA

DAS

TRO 

12/0

3/20

10 

SIDNEI FASSARELLA 02 

38 ALAN GERALDO RIBEIRO 

GONÇALVES 

02 

39 GUILHERME GUALANDI LOVATTI 02 

40 DANIELE JULIO DAS NEVES 02 

41 MARCELO PEREIRA DE JESUS 02 

42 DIEGO SOUZA 02 

43 LAMEQUES FELICIANO BARBOSA 02 

44 DOUGLAS SOUZA 02 

45 ADRIANO ALTOÉ GABRIEL 02 

46 TIAGO PEREIRA DE JESUS 02 

47 ARGEMIRO JOAQUIM DA SILVEIRA 00 

48 DEMERCILIO JOSÉ OVIDIO 00 

49 JOSÉ SANTANA VIEIRA 00 

50 VANDERVILDO VARGAS MACHADO 00 

CA

DAS

TRO 

04/0

1/20

11 

SILAS AUGUSTO 00 

51 DULCINO MATTOS 00 

52 JOSÉ FELIPE DIÔGO 00 

53 ELISIO SOUZA 00 

54 JOSÉ LUIZ CHIESA 00 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 10 – de 34 
 

55 ANGELO VALERIANO FARIAS 00 

56 JOSÉ CELSO REIS DE MATTOS 00 

57 JOÃO FAGUNDES DA SILVA 00 

58 SEBASTIÃO FERREIRA PIMENTEL 00 

59 ELIAS ROBERTO MARCARINI 00 

60 JOSÉ ANTÔNIO MANOEL 00 

61 TANEA MARIA PEREIRA DOS SANTOS 00 

62 CARLOS ROBERTO FERREIRA 00 

63 SEBASTIÃO VIANA 00 

64 PEDRO LINHARES RANGEL 00 

65 JESUS DOS SANTOS 00 

66 ALCIDINEI GOMES 00 

67 EDSON CREMONINI BONADIMAN 00 

68 MARTA DOS SANTOS CORDEIRO 00 

69 INDIS MARIA FERREIRA PIASSAROLO 00 

70 CREUZIMAR SANTANA DA SILVA 00 

71 LUCIANO ALEXANDRE GONÇALVES 00 

72 GILBERTO JUCÁ MACHADO 00 

73 DAYANA MAGNAGO DA FONSECA 00 

74 DAIR JOSÉ ALVES MAGRI 00 

75 LEANDRO LORENZONI MACHADO 00 

76 ROGERIO DA SILVA CAETANO 00 

77 JUVENIL MOSA JUNIOR 00 

78 IDIMAR SERGIO MARIN QUINTINO 00 

79 PEDRO LAURICIO VAZ MOROSINI 00 

80 JORGE MIGUEL MARIN QUINTINO 00 

81 JOSEILDO VIALLE RIBEIRO 00 

 
 

Vargem Alta (ES), 31 de março de 2011 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL DE  
VARGEM ALTA 
 
 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 

008/2011- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta, Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições legais, homologa o resultado final, após cadastro, do 

Processo Seletivos Simplificado Edital SEME Número 006/2009, conforme 

ordem de classificação. 

 

CLASSIFICAÇÃO APÓS CADASTRO 

 

PROFESSOR EM FUNÇÃO PEDAGÓGICA 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 VANEA PIN FIGUEIRA 29 

02 NILCE NEY DE OLIVEIRA 18 

LOYOLA 

CADASTRO 

23/02/2011 

JUCIMARA PIAZZAROLLO 18 

03 VANILDA CREMASCO 

RANGEL 

18 

04 ROSA VALÉRIA VIDAL 18 

05 ELISIANI ROSSETTO 

ECKER 

18 

06 FLÁVIA MARIA PAZETTO 18 

07 ROSANGELA PANSINATTO 18 

CADASTRO 

23/02/2011 

CRISTIANA MARIA 

VICENTE DE ASSIS 

18 

CADASTRO 

07/02/2011 

LAUDIANE PIN FIGUEIRA 18 

08 RENATA DA SILVA 

SANTOS 

18 

09 ANASTÁCIA PIZETTA 

PESSE 

18 

10 ELIANE MIRANDA 

RODRIGUES 

COSTALONGA 

16 

11 ANAILDA PARTÉLLI 16 

12 TATIANE PEREIRA 

SALAROLI 

16 

13 ROSEANE MOULAIS 

GERALDO ALTOÉ 

15 

CADASTRO 

09/02/2011 

LUCILIA IZABEL 

ZUCOLOTTO PEDRUZZI 

15 

CADASTRO 

02/02/2011 

MARILEIA SCARAMUSSA 

MARIN MAGNAGO 

14 

14 JAQUELINE TEODORO 

XAVIER 

12 

15 ANA CLAUDIA TURINI 

RODRIGUES ROSSETTO 

12 

16 NEIDE APARECIDA 

FONSECA SOARES 

11 

17 MARIA JOSÉ DE CAMPOS 11 

18 BRUNELLA ATHAYDE 

SOARES 

11 

19 MARIA EDNÉIA ZECHINI 10 

20 ELISANGELA CARVALHO 

LINS 

10 

21 QUEILA GONÇALVES 

GRILLO 

07 

22 JACQUELINE GERI 

DALBON 

03 

23 SUELI COLETI 03 

24 GABRIELE RIBEIRO DE 

SOUZA DE PRÁ 

02 

CADASTRO 

02/02/2011 

GLEICIANE DE OLIVEIRA 

MATTOS 

01 

25 GLAUCEIA PEREIRA 01 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 11 – de 34 
 

ANDRADE 

26 VALÉRIA DONNA DE 

OLIVEIRA GUIMARÃES 

01 

27 MARIANI ZANIVAN 00 

28 RENATA SCHWAN 

ROMANELLI 

00 

29 EDNA DA SILVA 

CYPRIANO 

00 

30 ALICE TAVARES NÉSPOLI 00 

 

 

ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES INICIAIS E EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 JUSTINA TÉCLA 

CRICCO GUIDI 

29 

02 HELEUZA HELENA DOS 

SANTOS MENDES 

29 

03 DEIZE MARIA 

SCARAMUSSA DE 

MATTOS 

29 

04 MARIA DAS GRAÇAS 

GASPAR ALTOÉ 

29 

05 ELIANA LOPES 

MARCHIORO 

29 

06 RITA DE CÁSSIA 

MAGALHÃES 

MAGNAGO 

29 

07 IDA SÔNIA PANSINI 29 

08 NEURI CRISTINA 

DALFIOR 

29 

09 VERALUCIA CORREIA 

AGRIZZI 

29 

10 ANA MARIA DA SILVA 

SANTOS 

29 

11 NILCE NEY DE 

OLIVEIRA LOYOLA 

29 

12 MAGNA VALÉRIA 

MALANQUINI 

29 

13 VILMA TEREZA 

PARTELLI 

29 

14 MARIA DE FÁTIMA 

LIVERANI DUARTE 

29 

15 RITA DE CASSIA 

SCARAMUSSA 

29 

16 MARIA APARECIDA 

PETERLE PIZETTA 

29 

17 ELZA MARIA 

SALVADOR ALTOÉ 

29 

18 MARIA INEZ 

ZUCOLOTTO 

29 

19 MARLY BATISTA DIAS 29 

20 ROSIANE MOULAIS 

GERALDO ALTOÉ 

29 

21 MARIA DA CONCEIÇÃO 

BASTOS 

29 

22 VANUZA MARIA 

GRILLO PIAZZAROLLO 

29 

23 ROSA VALÉRIA VIDAL 29 

24 GILMARA APARECIDA 

FELIPE GIORI 

29 

25 LEILA APARECIDA 

BUNHARA ABREU 

GERRA 

29 

26 RENATA SILVA 

RIBEIRO DOS SANTOS 

29 

27 FABIANA LUZ BUENO 

DANSI 

29 

28 ELISANDRA LUZIA 

PREMOLI 

29 

29 SILVIA DE MATOS 

FREITAS 

29 

30 CIRLENE CANDIDO DA 

SILVA MOZER 

29 

31 ELISIANE ROSSETTO 

ECKER 

29 

32 JAQUELINE DAVID 

ALTOÉ 

29 

33 ELISANGELA GRILLO 29 

34 ELIANA DA SILVA 

OLIVEIRA 

29 

35 AGUIDA MIRELA 

PANETTO 

SCARAMUSSA 

29 

36 ANA MARIA BERLEZE 

GOBBI TREVIZAN 

29 

37 LUCIANA MOZER 

POLONINI 

29 

38 MAURA CILENE 

MATHIÉLO 

29 

39 ENIA DOS SANTOS 

CARREIRO 

29 

40 MARA CÉLIA 

PEDRUZZI FAVERO 

29 

41 PRISCYLA DE CASTRO 

CÔGO THEZOLIN 

29 

42 ANDRESSA FURLAN 

CELIN 

29 

43 SIDNEIA MINIGUITI 

ULIANA 

29 

44 MIRÍELI BASTIANELI 

DEZAN MALACARNE 

29 

45 GISLAINE RIBEIRO DA 29 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 12 – de 34 
 

SILVA 

46 CLAUDIA APARECIDA 

VIALE DIAS 

29 

47 ROSANGELA 

PANSINATTO 

29 

48 CRISTIANA MARIA 

VICENTE DE ASSIS 

29 

49 ANTÔNIA APARECIDA 

DA COSTA MACIEL 

29 

50 MARCELA DA SILVA 

SANTOS LORENZONI 

29 

51 LUCIANA ZUCOLOTTO 

PESSIN 

29 

52 CREUDIMAR BINDELI 

SCARAMUSSA 

27 

53 MARCIANA MARIA 

FIORIN FIM 

27 

54 NEIDE APARECIDA 

FONSECA SOARES 

26 

55 CARMELINA 

ALBERGUINE CANZIAN 

ASSIS 

26 

56 VIVIANE APARECIDA 

DE LACERDA 

MANGIFESTE 

26 

57 JOSIANE DOS SANTOS 

ZAMPIRES DA SILVA 

26 

58 MARIA JOSE DE 

CAMPOS 

25 

59 ANA CLAUDIA TURINI 

RODRIGUES ROSSETTO 

23 

60 ANA CLAUDIA LUPES 

PEREIRA DOS SANTOS 

23 

61 VANDERLÉIA 

THOMAZINI CONTI 

23 

62 REGINA MARIA 

BORTOLUZZI BENIGNO 

CORDEIRO 

20 

63 LUCIVANIA DE 

AZEVÊDO 

CASAGRANDE 

20 

64 CÉLIA MAZOCCO 20 

65 ADRIANA DE OLIVEIRA 

DOS SANTOS 

19 

66 JURACY DOS SANTOS 

RAIMUNDO 

18 

67 LEONILDA MARIA 

FÁVORO SARTORI 

18 

68 JUCIMARA 

PIAZZAROLLO 

18 

69 SYLVIA MARIA BORINI 18 

70 MARILÉIA 18 

71 VANILDA CREMASCO 18 

72 ANA PAULA NUNES 

CONCEIÇÃO 

18 

73 FLÁVIA MARIA 

PAZETTO 

18 

74 ADRIANI MEIRELLES 

SILVA VIEIRA 

18 

75 ROSELI MARIA 

DORIGUETTO 

COSTALONGA 

18 

76 RENATA DA SILVA 

SANTOS 

18 

77 ANASTÁCIA PIZETTA 

PESSE 

18 

78 ROSIANE DE OLIVEIRA 

SILVA 

17 

79 TATIANE PEREIRA 

SALAROLI 

16 

CADASTRO 

22/02/2010 

SHIRLEY FREIRE DE 

ALVARENGA COUTO 

23 

CADASTRO 

23/02/2010 

DANIELA BORINI 

GRILLO 

18 

80 MOYSANE PEREIRA 

MAMEDE 

16 

81 LUCIANA NUNES 

CALVI GEAQUINTO 

15 

82 VANILDA COLA 

THOMAZINI 

15 

83 MARLENE MARIA DO 

NASCIMENTO 

BERGAMIN 

15 

84 CRISTINA PÉRLA 

MOREIRA SALAROLI 

15 

85 GRAZIELA CARETA 

BRUNO 

15 

86 EROZETE DELFINO 

BASTIANELE 

14 

87 ANAILDA PARTÉLLI 12 

88 JAKELINE TEODORO 

XAVIER 

12 

89 CHARLENE ALTOÉ 

LOUZADA 

12 

90 ROSIMARA GIORI 

BERMOND 

12 

91 HELENICE PACHECO 

COSME 

12 

92 DULCINÉIA PEREIRA 12 

93 SABRINA JACINTHO 12 

94 REGIVANA ALVES DA 

SILVA CALIMAN 

12 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 13 – de 34 
 

95 MARIA EDNEIA 

ZECHINI 

10 

96 ELISANGELA 

CARVALHO LINS 

10 

97 ROSIANE PIN FIGUEIRA 10 

98 LUCIANA FRANÇA 

BODART 

10 

99 FABÍOLA 

SCARAMUSSA FÁVERO 

OLIVEIRA 

10 

100 NARA BRAVIN GOMES 

DE CASTRO 

09 

101 DÉBORA FERRARI 

PASSOS AGRIZZI 

09 

102 RENATA RAIMUNDO 

DO BRASIL 

09 

103 KEYLA BRONELLE 

CASTELAN 

09 

104 MÍRIAN SIQUEIRA 09 

105 JUSSIMARA KELLE 

NASCIMENTO 

09 

106 PATRÍCIA LEITE 

RAIMUNDO 

09 

107 GLEICIANE DE 

OLIVEIRA MATTOS 

08 

CADASTRO 

15/03/11 

MARIA MADALENA DO 

NASCIMENTO DAVID 

08 

108 JEANNE ALTOÉ 07 

109 CLEIDE BARROSO 

RIBEIRO 

07 

110 QUEILA GONÇALVES 

GRILLO 

07 

111 ROSANA DOS REIS DA 

SILVA 

07 

112 MARILSA MANZOLI 

MACHADO 

07 

 113 ALESSANDRA NEVES 

VICENTE 

07 

114 GLEICIANE POLONINE 

MARTINI MARINI 

07 

115 SANDRA MARA DE 

SOUZA ANDRÉ 

06 

CADASTRO  

15/03/11 

VERA LÚCIA 

MANTOVANELLI 

06 

116 MARIA DA PENHA 

BELKAN MALACARNE 

06 

117 MARIA DA GLÓRIA 

MOZER FASSARELLA  

06 

118 TÂNIA MARIA FÁVERO 

FABRES 

06 

119 MARIA AUXILIADORA 

CALEGARI DE FREITAS 

04 

120 ANDRÉIA CLÁUDIA DE 

OLIVEIRA 

04 

121 FLORÊNCIA STOV 04 

123 LUANA CARLA OVIDIO 04 

CADASTRO 

DATA 

ADRIANA SARA 04 

124 MISHELLI YARA BRAZ 

OVIDIO 

04 

125 JACQUELINE GERI 

DALBON 

03 

126 SUELI CÓLETI 03 

127 FLÁVIA PEDRUZZI 

DEBONA LACHINI 

02 

128 GABRIELE RIBEIRO DE 

SOUZA DE PRÁ 

02 

CADASTRO 

11/02/2011 

ELZA THEREZA MARIN 10 

CADASTRO  

14/02/2011 

FABRINA DE SOUZA 

RIBEIRO 

03 

129 MÔNICA LOPES 

RIBEIRO 

02 

130 JOSANE LINS PAULO 01 

131 VALÉRIA DONNA DE 

OLIVEIRA GUIMARÃES 

01 

132 MICHELLE CRISTINA 

SANTANA DE 

CARVALHO GENTIL 

01 

133 EDILENE BACHIETTI 01 

134 LÚCIA DE FÁTIMA 

LEMOS FARIA 

00 

135 MARIANI ZANIVAN 00 

136 EDNA DA SILVA 

CYPRIANO 

00 

137 ALICE TAVARES 

NÉSPOLI 

00 

138 MÉRES APARECIDA 

CORREIA PIMENTEL 

00 

139 MARIA LÚCIA GOBBI 00 

140 ELIANE RIGO 00 

141 SILVANA CORREIA 

VALERIANO 

00 

142 SIRLEY MORAES 00 

143 ANA PAULA PEIXOTO 00 

144 CLARICE PERUGGIA 

FACHIN 

00 

145 MARLENE MOZER 

POLONINI 

00 

CADASTRO 

02/02/2011 

MARCELA DO 

NASCIMENTO 

CALABREZ 

00 

 

 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 14 – de 34 
 

 

ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES INICIAIS E EDUCAÇÃO 

INFANTIL - NÃO HABILITADOS 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 DANUZE LOURENÇO 29 

02 ELAINE PIN FIGUEIRA 26 

03 KELLIN RANGEL 

CALLEGARI 

06 

04 ALEXANDRA DE 

OLIVEIRA BERGAMIN 

04 

05 GISLANE FREIRE DE 

ALVARENGA COUTO 

FAUSTINO 

02 

06 LUSLEIDER MIRANDA 02 

CADASTRO  

24/03/2011 

BRUNA MARA CASTRO 

DA SILVA PARTELLI 

02 

07 ALINE FARIAS 02 

08 ZELI COELHO FARDIN 01 

09 MAYÁRA DE SOUZA 

SILVA 

01 

10 MARIA DE FÁTIMA 

FREITAS 

00 

11 MARIA DA PENHA 

MENASSA PANETTO 

00 

12 NORMA ALVES DE 

BARROS RIGO 

00 

13 MARIATE RAIMUNDO 

DA SILVA 

00 

14 LUCILIA IZABEL 

ZUCOLOTTO PEDRUZZI 

00 

15 ELIANI DIONIZIO 

THOMAZINI MOZER 

00 

17 RAQUEL PIN DO 

CARMO CREVELARI 

00 

18 MARILIA CALLEGARI 

FELIPPE 

00 

19 ERICA VALE PESSIN 00 

20 ANA PAULA VIEIRA 

COELHO ARDISSON 

00 

21 CATIANA POLONINI 

ROQUE 

00 

22 DANIELI CARDONE 

MARDEGAN 

00 

 
INGLÊS 

 

HABILITADOS 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 ALESSANDRA CORRÊA 

FASSARELLA 

16 

CADASTRO 

25/02/2010 

VANESSA DE LACERDA 

MANGIFESTE 

14 

02 GUILHERME MARTINS 

PASSOS 

12 

03 CLARINDA VALDINO 

ALTOÉ 

10 

 

 NÃO HABILITADOS – ESTUDANTES DE ÁREA ESPECÍFICA 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 SUZANE COLODETTI DALVI 03 

02 ANA CRISTINA DA COSTA 

ARAUJO DORIGO 

02 

03 ANA PAULA PEIXOTO 01 

 n GENIVAN BELO JESUS 01 

05 DANIELE AGUIAR DE DEUS 01 

06 MICHELE LUPIN DA 

CONCEIÇÃO 

00 

07 WALQUIRIA MACHADO 

SOARES 

00 

 

MATEMÁTICA 

 

HABILITADOS 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 ANTONIO MARCOS MOREIRA 18 

02 MARIA IMACULADA DA SILVA 

TOMAZELI 

18 

03 ANDRÉIA VIQUE CARVALHO 18 

04 PATRICIA SECHIN SECCO 16 

05 CASSIANO RICARDO ZOPPÉ 

MARDEGAM 

15 

06 LEONARDO TEIXEIRA MARDEGAN 15 

07 CLAUDIO CAMPOS SILVA 14 

08 ELIZEU VANDER COLA 14 

09 MARA CÉLIA PEDRUZZI FAVERO 14 

10 BRUNA LUNZ THOMAZINI 14 

11 RONI MARCIO MOREIRA DA SILVA 12 

12 WILLIAN SANT’ANNA RIBEIRO 10 

13 ROBERTO LUCIO MARCELINO  10 

14 LETICIA LEMOS BARONE 10 

15 GRAZIANA SALVADOR DE SOUZA 10 

16 TAMIRES ZAMPIROLLI 09 

17 GILMAR PETERLE 05 

18 FERNANDA SOARES DA SILVA 

BONATO 

05 

 

 

 

 

 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 15 – de 34 
 

NÃO HABILITADOS – ESTUDANTES DE ÁREA ESPECÍFICA 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 MANOELA LIMA DE OLIVEIRA 04 

02 WALMERY ALVES DE OLIVEIRA 00 

03 ESTELA ROSA PEZZIN 00 

04 LUZIANI PEREIRA 00 

 

 

NÃO HABILITADOS – ÁREA AFIM 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 MARIA LÚCIA GOBBI 01 

02 JAQUELINE FASSARELLA 

SCHIAVO 

00 

03 BRUNO PRATES DE 

SOUZA 

00 

04 LAURECI APARECIDA 

GONÇALVES DA SILVA 

FABRES 

00 

05 JANIELE DE ANDRADE 

COSTALONGA 

00 

06 CELIA ROBERTA 

PARTELLI 

00 

 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 

HABILITADOS 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 VANEA PIN FIGUEIRA 29 

02 SUZANA DARÓS PEREIRA 18 

03 RENATA SILVA RIBEIRO 

DOS SANTOS 

18 

04 AGUIDA MIRELA 

PANETTO SCARAMUSSA 

18 

05 LAUDIANE PIN FIGUEIRA 18 

06 TATIANE THOMAZINI 

FASSARELLA 

15 

07 ROGÉRIA BERNINI 14 

08 MARIA DA CONCEIÇÃO 

BASTOS 

14 

CADASTRO 

25/02/2010 

VANESSA DE LACERDA 

MANGIFESTE 

14 

09 DANIELA VAZZOLER 

AMBROSIM 

ZANCANELLA 

12 

10 GEMINA CABRAL DA 

SILVA 

12 

11 MARCELA DE OLIVEIRA 

PALOMBA RICCO 

11 

12 ADRIANA DE OLIVEIRA 04 

DOS SANTOS 

13 GUILHERME MARTINS 

PASSOS 

03 

14 SANDRA DAVEL 

SOBREIRA SOARES 

01 

 

NÃO HABILITADOS – ESTUDANTES DE ÁREAS ESPECÍFICA 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

CADASTRO 

04/03/2010 

REGIVANA ALVES 

DA SILVA CALIMAN 

09 

01 ADRIANA DUARTE 

MONTENEGRO 

04 

02 JANAÍNA MÔNIA 

GROLLA CALVI 

SARTORI 

04 

03 DANIELY 

SINHORELLI 

THOMAZIN 

01 

04 JAQUELINE SOUZA 

BORGES 

00 

 

LÍNGUA PORTUGUESA - NÃO HABILITADOS – ÁREA AFIM 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 BRUNA SCARAMUSSA DE 

MATTOS FERREIRA 

07 

02 SANDRA MOREIRA DE 

SOUZA COSTA 

00 

03 PRISCILLA APOLINÁRIO 

NUNES 

00 

04 ALINE JURIATTO FAGUNDES 00 

 

ARTES 

HABILITADOS – LÍNGUA PORTUGUESA/LITERATURA 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 SUZANA DARÓS PEREIRA 18 

02 LAUDIANE PIN FIGUEIRA 18 

03 MARIA DE FÁTIMA 

LIVERANI DUARTE 

16 

04 TATIANE THOMAZINI 

FASSARELLA 

15 

05 ROGÉRIA BERNINI 

PETERLE 

14 

06 DANIELA VAZZOLER 

AMBROSIM ZANCANELLA 

12 

07 GEMIMA CABRAL DA 

SILVA 

12 

08 MARCELA DE OLIVEIRA 

PALOMBA RICCO 

11 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 16 – de 34 
 

 

HABILITADOS – OUTRAS LICENCIATURAS 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 BRUNA LUNZ 

THOMAZINI 

15 

02 GEIZE CARLA 

CESATI CANAL 

13 

03 BRUNA SALVADOR 

DE SOUZA 

12 

04 MIRIELI BASTIANELI 

DEZAN MALACARNE 

09 

05 CREUDIMAR 

BINDELI 

SCARAMUSSA 

03 

06 CLAUDIA 

RODRIGUES 

FASSARELLA 

03 

CADASTRO 

17/03/2010 

VIVIANE 

APARECIDA DE 

LACERDA 

MANGIFESTE 

04 

07 SANDRA DAVEL 

SOBREIRA SOARES 

01 

 

ESTUDANTES 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 JANAÍNA MÔNIA GROLLA 

CALVI SARTORI 

04 

02 PAULO ROBERTO LOUREIRO 00 

 

CIÊNCIAS 

HABILITADOS  

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 ALVIANE PIN PEDRUZZI 

MOSQUINI 

18 

02 ELISIO UELTON 

PAZINATO DE OLIVEIRA 

18 

03 VINICIUS SCARAMUSSA 

MALACARNE 

16 

04 JULIANA DE SOUZA 

FERREIRA 

16 

05 RENATA PIN CANAL 16 

06 ELIZABETH PAZINATO 

DE OLIVEIRA DIÓGENES 

14 

07 CLAUDIA RODRIGUES 

FASSARELLA 

13 

08 GILMAR PETERLE  12 

09 ELAINE PIN FIGUEIRA 12 

10 RENATA DE ALMEIDA 10 

OLIVEIRA 

11 JULIANA FIORESE 10 

CADASTRO 

26/01/2011 

POLLYANA CUNHA 

PINHEIRO 

10 

12 ANTÔNIO MARCOS 

MOREIRA 

08 

13 PATRICIA SECHIM 

SECCO 

06 

14 CLAUDIO CAMPOS 

SILVA 

04 

CADASTRO 

21/09/2010 

LEONI SOARES 

CONTAIFER 

01 

15 JUNIA DA SILVA CARDA 01 

CADASTRO 

20/09/2010 

FATIMA LOVATTI 

ALMEIDA 

00 

16 RALF LEMOS BARONE 00 

17 JULIA OLIVEIRA DA 

SILVA  

00 

18 AMANDA DEPRÁ NICOLI 00 

 

NÃO HABILITADOS – ESTUDANTES DE ÁREA ESPECIFICA 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 MICHELE CARVALHO 

GOBBI 

01 

02 ISABELLE PIN 

MEROTTO 

01 

03 TATIANA GORONE 

FÁVERO 

00 

 

NÃO HABILITADOS - ÁREA AFIM 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 MARIA JOSÉ VILELA 

RUEL 

04 

 

GEOGRAFIA 

 

HABILITADOS  

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 JAQUELINE 

COSTALONGA 

25 

02 ANA ESTER 

SCARAMUSSA 

VANINI 

14 

03 BRUNA SALVADOR 

DE SOUZA 

12 

04 EIDINEA AGUIAR 

PINHEIRO 

11 

05 JOSIANE DOS 

SANTOS ZAMPIRES 

11 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 17 – de 34 
 

DA SILVA 

06 VANESSA 

LORENZONI 

THOMAZINI 

08 

07 REGINALDO 

CASAGRANDE 

05 

08 ROSANY HILARIO DE 

MORAES OLIVEIRA 

02 

CADASTRO 

23/02/2010 

DANIELA BORINI 

GRILLO 

03 

09 WALLACE 

CREMASCO 

MARQUES 

00 

 

 

NÃO HABILITADOS – ÁREA AFIM 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 LUBIA MARTA ROSSETTO 

CANEVA 

16 

 

 

HISTÓRIA 

 

HABILITADOS  

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 DANUZE LOURENÇO 18 

02 GEIZE CARLA CESATI 

CANAL BALBINO 

18 

03 POLLYANA MOREIRA 

CALEGARI 

15 

04 JAQUELINE 

COSTALONGA 

15 

05 MARIA CRISTINA 

SOARES DA COSTA 

12 

06 ELLEN MENEGUITI DE 

ANDRADE 

12 

07 EIDINEA AGUIAR DE 

OLIVEIRA 

11 

08 EMILIA ANA TERRA 

RIGON GUIMARÃES 

11 

09 ADRIANA BRUNHARO 

VICENTINO 

11 

10 ALINE FERREIRA 

MADEIRA 

03 

11 VIVIANE APARECIDA 

DE LACERDA 

MANGIFESTE 

02 

12 ALINE GUIMARÃES 

ANDRADE 

02 

13 ELIZÂNGELA 01 

14 MOYSANE PEREIRA 

MAMEDE 

01 

15 LEANDRO BARBOSA 

DA SILVA 

01 

16 KEDMA DA SILVA 

DECOTHÉ CAMARGO 

00 

17 SÉRGIO GERALDO 00 

18 CRISTINA PERLA 

MOREIRA SALAROLI 

00 

19 MARIANA DE GOUVÊA 

HUWER 

00 

 

 

NÃO HABILITADOS – ESTUDANTES DE ÁREA ESPECIFICA 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

CADASTRO  

27/01/2011 

TARCÍSIO UANDER 

FÁVERO LODI 

01 

 

HISTÓRIA – AREA AFIM 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 LUBIA MARTA 

ROSSETTO CANEVA 

06 

 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

01 ELDER DA SILVA 

BARONE 

18 

02 JUSTINA TÉCLA 

CRICCO GUIDI 

15 

 

03 JORGE LUIZ DE 

ALMEIDA IGNEZ 

15 

04 LEANDRO 

ALVES BONATO 

15 

05 CAIO FERREIRA 

TALIULI 

12 

06 DANIELLA 

PLAZZI GRILLO 

12 

07 SYLVIA REGINA 

FONSECA 

SOARES 

11 

08 JAIRA 

CALLEGARIO 

VIALI 

11 

09 RODRIGO DA 

COSTA VIEIRA 

11 

10 PAULO ROGERIO 

SOARES 

10 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 18 – de 34 
 

11 EVANDRO 

ROBERTO 

PAZETTO 

10 

12 RAFAEL SANTOS 

LIMA 

10 

13 GRETCHEN 

BITENCOURT 

PEREIRA 

10 

CADASTRO  

02/02/2011 

JOSÉ RODRIGO 

BRIOLI 

POLONINI 

08 

CADASTRO  

03/02/2011 

JOAO VITOR 

LOVATTI SOUZA 

06 

14 BRUNO DOS 

SANTOS PENEDO 

00 

CADASTRO 

02/02/2011 

OSVALDO LUIZ 

VILELA ALVES 

JUNIIOR 

00 

15 CARLOS 

ANTÔNIO 

NUNES 

SANTANA 

00 

CADASTRO  

08/02/2011 

JOÃO PAULO 

FERREIRA DOS 

SANTOS 

00 

16 FELIPE DA 

SILVA SANTOS 

00 

 

 

 

Vargem Alta(ES), 31 de março de 2011 

 
 
 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL DE  

VARGEM ALTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

RESOLUÇÃO Nº. 03/2011 

 

 

 O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 

de 1990 e na Lei Municipal nº. 436 de 2004, principalmente no inciso 

VI do art. 10, e tendo em vista o que foi deliberado na reunião 

extraordinária do dia 30 de março de 2011. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas da Secretaria Municipal de 

Saúde referente ao terceiro e quarto Trimestres de 2010 (Julho, 

Agosto/ Setembro e Outubro/ Novembro/ Dezembro); 

 

Art. 2º - Aprovar a Programação das Ações de Vigilância Sanitária 

2011; 

 

Art. 3º - Aprovar a Matriz de Gerenciamento de Processo do Plano 

Diretor da Atenção Primária à Saúde 2011; 

 

Art. 4º - Realizar a Audiência Pública no dia 11 de março de 2011, às 

15:00 horas na Câmara Municipal de Vargem Alta. 

 

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Vargem Alta, 30 de março de 2011. 

 

André Luiz Silva 

Presidente – C.M.S 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 19 – de 34 
 

CONTABILIDADE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 20 – de 34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 21 – de 34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 22 – de 34 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 23 – de 34 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 24 – de 34 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 25 – de 34 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 26 – de 34 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 27 – de 34 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0002055/2011 
 03/01/2011  
 O Prefeito Municipal de VARGEM ALTA, no Estado 
do ESPÍRITO SANTO, usando de atributos legais que 
lhe são conferidas através da Lei Nº 0000900/2010.  
 Fica suplementado no orçamento da despesa prevista para o exercício de 
2011 a importância de R$ 714.221,79   (setecentos e quatorze mil duzentos 
e vinte e um reais  e setenta e nove centavos ), nas seguintes dotações: 
 
 Ficha 0000042 Dotação
 040100.0412200052.012.331901300000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 2.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  
 Elemento 331901300000 - OBRIGACOES PATRONAIS  
 Valor 6.000,00  
 Ficha 0000043 Dotação
 040100.0412200052.012.331911300000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 2.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  
 Elemento 331911300000 - OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-
ORCAMENTARIAS  
 Valor 15.000,00  
 Ficha 0000056 Dotação
 040100.0412200052.012.346907100000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 2.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  
 Elemento 346907100000 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  
 Valor 5.000,00  
 Ficha 0000122 Dotação
 080100.0824400102.020.333504300000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 244 - Assistência Comunitária  
 Programa 0010 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social  
 Projeto 2.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
assitencia Social  
 Elemento 333504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS  
 Valor 50.000,00  
 Ficha 0000173 Dotação
 090100.1030100132.033.333903600000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.033 - Manutenção dos Programas de Saúde Bucal, PSF, PACS, 
CAPS e PAB  

 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 5.300,00  
 Ficha 0000174 Dotação
 090100.1030100132.033.333903900000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.033 - Manutenção dos Programas de Saúde Bucal, PSF, PACS, 
CAPS e PAB  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 40.000,00  
 Ficha 0000182 Dotação
 090100.1030200132.036.333903900000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.036 - Transferencias de Recursos a Entidades de Saúde  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 97.000,00  IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0002055/2011        03/01/2011  
 Ficha 0000210 Dotação
 100100.1236500162.042.333903900000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0016 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Educação  
 Projeto 2.042 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 58.055,00  
 Ficha 0000232 Dotação
 100200.1236100182.046.333903600000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0018 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.046 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental (40%)  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 1.000,00  
 Ficha 0000233 Dotação
 100200.1236100182.046.333903900000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0018 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.046 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental (40%)  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 30.000,00  
 Ficha 0000236 Dotação
 100200.1236100182.046.344905200000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0018 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.046 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental (40%)  



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 28 – de 34 
 

 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 119.466,79  
 Ficha 0000278 Dotação
 100300.1236500202.054.333903900000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 300 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0020 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Infantil  
 Projeto 2.054 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil (40%)  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 10.000,00  
 Ficha 0000300 Dotação
 110100.1339200232.065.333504300000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 13 - Cultura  
 Subfunção 392 - Difulsão Cultural  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 2.065 - Manutenção das Atividades do Departamento de Cultura  
 Elemento 333504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS  
 Valor 5.000,00  
 Ficha 0000303 Dotação
 110100.1339200232.065.333903600000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 13 - Cultura  
 Subfunção 392 - Difulsão Cultural  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 2.065 - Manutenção das Atividades do Departamento de Cultura  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 2.000,00  
 Ficha 0000323 Dotação
 110100.2781200232.067.333903000000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 2.067 - Manutenção das Atividades do Departamento de Esportes  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 2.000,00 
IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0002055/2011            03/01/2011  
 Ficha 0000334 Dotação
 110100.2781300231.062.344906100000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 813 - Lazer  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 1.062 - Construção e Recuperação de Praças, Jardins e Afins  
 Elemento 344906100000 - AQUISICAO DE IMOVEIS  
 Valor 140.000,00 
Ficha 0000358 Dotação
 120100.1545200242.070.333903900000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 452 - Serviços Urbanos  
 Programa 0024 - SISTEMA DE ESGOTO  
 Projeto 2.070 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 120.000,00  
 Ficha 0000369 Dotação
 130100.1854100272.078.333903600000  
 Órgão 130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - Gestão Ambiental  
 Subfunção 541 - Preservação e Conservação Ambiental  
 Programa 0027 - Gerenciamento da Secretaria de Meio Ambiente  
 Projeto 2.078 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 4.000,00  
 Ficha 0000392 Dotação
 140100.2060200302.084.333903600000  
 Órgão 140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  
 Função 20 - Agricultura  
 Subfunção 602 - Promoção da Produção Animal  
 Programa 0030 - Fortalecimento das Ações Agriculas e Pecuárias  
 Projeto 2.084 - Manutenção e Fortalecimento das Atividades Pecuárias  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 23.000,00  
 Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anteiror, serão 
utilizados os seguintes recursos:Anulação Dotação: R$ 714.221,79 
(setecentos e quatorze mil 
 duzentos e vinte e um reais  e setenta e nove centavos )  
 Ficha 0000002 Dotação
 020100.0309200022.006.331909100000  
 Órgão 020 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 03 - Essencial à Justiça  
 Subfunção 092 - Representação Judicial e Extrajudicial  
 Programa 0002 - Gerenciamento da Procuradoria Geral do Município  
 Projeto 2.006 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do 
Município  
 Elemento 331909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS  
 Valor 48.000,00  
 Ficha 0000038 Dotação
 040100.0412200051.013.344905200000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 1.013 - Implantação do Centro Educacional Tecnológico  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 5.000,00  
 Ficha 0000053 Dotação
 040100.0412200052.012.344905100000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 2.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 6.000,00    
IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 29 – de 34 
 

 
 DECRETO Nº 0002055/2011      03/01/2011  
 Ficha 0000053 Dotação
 040100.0412200052.012.344905100000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 2.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 15.000,00  
 Ficha 0000076 Dotação
 050100.0412300072.017.399999900000  
 Órgão 050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 123 - Administração Financeira  
 Programa 0007 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Finanças  
 Projeto 2.017 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Finanças  
 Elemento 399999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
 Valor 140.000,00  
 Ficha 0000147 Dotação
 080100.0824400112.028.344905100000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 244 - Assistência Comunitária  
 Programa 0011 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios da 
Assistência Social  
 Projeto 2.028 - Melhoriana Qualidade do Atendimento da Casa de Passagem  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 50.000,00  
 Ficha 0000176 Dotação
 090100.1030100132.034.333903000000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.034 - Manutenção das Atividades dos Programas de Farmácia 
Básica  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 5.300,00  
 Ficha 0000188 Dotação
 090100.1030200141.039.344905100000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
 Programa 0014 - Ampliação da Rede de Pontos de Atendimento  
 Projeto 1.039 - Construção de Hospita lMunicipa, Unidades de Saúde e 
Afinsl  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 49.000,00  
 Ficha 0000191 Dotação
 090100.1030200151.041.344905100000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
 Programa 0015 - Implementação do Sistema de Saneamento Básico  
 Projeto 1.041 - Construção e Recuperação de Redes de  Água e Esgoto  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 40.000,00  
 Ficha 0000199 Dotação
 100100.1236100172.043.344905200000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0017 - Aprimoramento do Programa Caminho da Escola  
 Projeto 2.043 - Manutenção das Atividadaes do Programa Caminho da Escola  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 28.055,00  
 Ficha 0000209 Dotação
 100100.1236500162.042.333903600000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0016 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Educação  
 Projeto 2.042 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 30.000,00  IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0002055/2011       03/01/2011  
 Ficha 0000234 Dotação
 100200.1236100182.046.333909200000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0018 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.046 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental (40%)  
 Elemento 333909200000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  
 Valor 1.000,00  
 Ficha 0000236 Dotação
 100200.1236100182.046.344905200000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0018 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.046 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental (40%)  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 18.600,00  
 Ficha 0000239 Dotação
 100200.1236100182.049.333903600000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0018 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.049 - Formação Continuada dos Servidores do Ensino Fundamental  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 10.000,00  
 Ficha 0000240 Dotação
 100200.1236100182.049.333903900000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0018 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.049 - Formação Continuada dos Servidores do Ensino Fundamental  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 40.000,00  
 Ficha 0000242 Dotação
 100200.1236100192.050.333903000000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0019 - Gerenciamento dos Programas de Ensino Fundamental  



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 30 – de 34 
 

 Projeto 2.050 - Manutenção das Atividades da Merenda Escolar  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 50.866,79  
 Ficha 0000246 Dotação
 100200.1236100192.051.344905200000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0019 - Gerenciamento dos Programas de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.051 - Manutenção das Atividades do Transpote Esccolar  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 30.000,00  
 Ficha 0000280 Dotação
 100300.1236500202.054.344905100000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 300 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0020 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Infantil  
 Projeto 2.054 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil (40%)  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 10.000,00  
 Ficha 0000308 Dotação
 110100.1957300232.063.333903600000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 19 - Ciência e Tecnologia  
 Subfunção 573 - Difusão Conhecimento Científico e Tecnológico  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 2.063 - Manutenção das Atividades do Departamento de 
Desenvolvimento  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 2.000,00  IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favor 
  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0002055/2011      03/01/2011  
 Ficha 0000318 Dotação
 110100.2369500232.066.344905100000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 23 - Comércio e Serviços  
 Subfunção 695 - Turismo  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 2.066 - Apoio aos Programas de Desenvovimento Turístico  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 5.000,00  
 Ficha 0000328 Dotação
 110100.2781200232.069.333903600000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 2.069 - Manutenção das Atividades de Convênios com Órgão 
Federais, Estaduais, Municipais e Outros  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 2.000,00  
 Ficha 0000330 Dotação
 110100.2781200232.069.344905100000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  

 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 2.069 - Manutenção das Atividades de Convênios com Órgão 
Federais, Estaduais, Municipais e Outros  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 120.000,00  
 Ficha 0000357 Dotação
 120100.1545200242.070.333903600000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 452 - Serviços Urbanos  
 Programa 0024 - SISTEMA DE ESGOTO  
 Projeto 2.070 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 27.000,00  
   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 VARGEM ALTA,  03 janeiro de 2011 
 
ELIESER RABELLO  ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO  
PREFEITO - CPF: 756.501.937-20 CONTADOR - CRC- 012178-O     
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0002056/2011  01/02/2011 
  
 O Prefeito Municipal de VARGEM ALTA, no Estado 
do ESPÍRITO SANTO, usando de atributos legais que 
lhe são conferidas através da Lei Nº 0000900/2010.  
 Fica suplementado no orçamento da despesa prevista para o exercício de 
2011 a importância de R$ 303.800,00   (trezentos e três mil oitocentos  
reais ), nas seguintes dotações: 
 
 Ficha 0000043 Dotação
 040100.0412200052.012.331911300000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 2.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  
 Elemento 331911300000 - OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-
ORCAMENTARIAS  
 Valor 4.281,00  
 Ficha 0000127 Dotação
 080100.0824400102.020.333903900000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  
 Subfunção 244 - Assistência Comunitária  
 Programa 0010 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social  
 Projeto 2.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
assitencia Social  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 37.000,00  
 Ficha 0000167 Dotação
 090100.1030100122.032.333903900000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 31 – de 34 
 

 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0012 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde  
 Projeto 2.032 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 10.000,00  
 Ficha 0000173 Dotação
 090100.1030100132.033.333903600000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.033 - Manutenção dos Programas de Saúde Bucal, PSF, PACS, 
CAPS e PAB  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 8.500,00  
 Ficha 0000211 Dotação
 100100.1236500162.042.333909200000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0016 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Educação  
 Projeto 2.042 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação  
 Elemento 333909200000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  
 Valor 130,00  
 Ficha 0000233 Dotação
 100200.1236100182.046.333903900000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0018 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.046 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental (40%)  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 41.060,00  
 Ficha 0000289 Dotação
 100300.1236500212.059.333903900000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 300 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0021 - ADMINISTRAÇÃO  
 Projeto 2.059 - Manutenção das Atividades do Programa de Trasnporte 
Escolar  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 168.229,00  IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0002056/2011      01/02/2011  
 Ficha 0000303 Dotação
 110100.1339200232.065.333903600000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 13 - Cultura  
 Subfunção 392 - Difulsão Cultural  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 2.065 - Manutenção das Atividades do Departamento de Cultura  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 1.000,00  

 Ficha 0000357 Dotação
 120100.1545200242.070.333903600000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 452 - Serviços Urbanos  
 Programa 0024 - SISTEMA DE ESGOTO  
 Projeto 2.070 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 23.600,00  
 Ficha 0000358 Dotação
 120100.1545200242.070.333903900000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 452 - Serviços Urbanos  
 Programa 0024 - SISTEMA DE ESGOTO  
 Projeto 2.070 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 1.000,00  
 Ficha 0000407 Dotação
 150100.2678200312.086.333903600000  
 Órgão 150 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR  
 Função 26 - Transporte  
 Subfunção 782 - Transporte Rodoviário  
 Programa 0031 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Interior  
 Projeto 2.086 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Interior  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 9.000,00  
 Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anteiror, serão 
utilizados os seguintes recursos:Anulação Dotação: R$ 303.800,00 
(trezentos e três mil 
 oitocentos  reais )  
 Ficha 0000002 Dotação
 020100.0309200022.006.331909100000  
 Órgão 020 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 03 - Essencial à Justiça  
 Subfunção 092 - Representação Judicial e Extrajudicial  
 Programa 0002 - Gerenciamento da Procuradoria Geral do Município  
 Projeto 2.006 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do 
Município  
 Elemento 331909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS  
 Valor 70.000,00  
 Ficha 0000033 Dotação
 040100.0412200051.013.331901100000  
 Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 Função 04 - Administração  
 Subfunção 122 - Administração Geral  
 Programa 0005 - Desenvolvimento das Ações e Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração  
 Projeto 1.013 - Implantação do Centro Educacional Tecnológico  
 Elemento 331901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  
 Valor 4.281,00  
 Ficha 0000118 Dotação
 080100.0824300112.031.344906100000  
 Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 Função 08 - AÇÃO SOCIAL  



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 32 – de 34 
 

 Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao  Adolescente  
 Programa 0011 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios da 
Assistência Social  
 Projeto 2.031 - Manutenção do PAIF  
 Elemento 344906100000 - AQUISICAO DE IMOVEIS  
 Valor 7.000,00  IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0002056/2011               01/02/2011  
 Ficha 0000169 Dotação
 090100.1030100122.032.344905100000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0012 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde  
 Projeto 2.032 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 10.000,00  
 Ficha 0000174 Dotação
 090100.1030100132.033.333903900000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.033 - Manutenção dos Programas de Saúde Bucal, PSF, PACS, 
CAPS e PAB  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 500,00  
 Ficha 0000178 Dotação
 090100.1030100132.035.333903000000  
 Órgão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - Saúde  
 Subfunção 301 - Atenção Básica  
 Programa 0013 - Manutenção e Execução dos Programas e Convênios Ligados 
à Saúde  
 Projeto 2.035 - Manutenção das Atividades dos Porgramas de Média e Alta 
Complexibilidade  
 Elemento 333903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  
 Valor 8.000,00  
 Ficha 0000214 Dotação
 100200.1236100181.047.333903600000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0018 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Fundamental  
 Projeto 1.047 - Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Ensino 
fundamental (40%)  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 130,00  
 Ficha 0000228 Dotação
 100200.1236100182.046.333504300000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 361 - Ensino Fundamental  
 Programa 0018 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.046 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental (40%)  
 Elemento 333504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS  
 Valor 1.060,00  
 Ficha 0000251 Dotação
 100200.1236700182.044.333903600000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 200 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Função 12 - Educação  

 Subfunção 367 - Educação Especial  
 Programa 0018 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Fundamental  
 Projeto 2.044 - Manutenção das Atividades da Educação Especial  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 1.000,00  
 Ficha 0000257 Dotação
 100300.1236500201.055.344905100000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 300 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0020 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Infantil  
 Projeto 1.055 - Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Ensino 
Infantil  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 155.453,00  
 Ficha 0000257 Dotação
 100300.1236500201.055.344905100000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 300 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0020 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Infantil  
 Projeto 1.055 - Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Ensino 
Infantil  
 Elemento 344905100000 - OBRAS E INSTALACOES  
 Valor 7.576,00 
IMPRESSÃO: Leonice Barbara Favoro 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA  
 DECRETO Nº 0002056/2011         01/02/2011  
 Ficha 0000258 Dotação
 100300.1236500201.055.344906100000  
 Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 300 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Função 12 - Educação  
 Subfunção 365 - Educação Infantil  
 Programa 0020 - Gerenciamento da Unidade de Ensino Infantil  
 Projeto 1.055 - Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Ensino 
Infantil  
 Elemento 344906100000 - AQUISICAO DE IMOVEIS  
 Valor 5.200,00  
 Ficha 0000312 Dotação
 110100.2369500232.061.333903600000  
 Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOVIMENTO E ESPORTES  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, 
DESENVOLVIMENTO E ESPORTES  
 Função 23 - Comércio e Serviços  
 Subfunção 695 - Turismo  
 Programa 0023 - Gerenciamento dos Departamentos da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Desenv. e Esportes  
 Projeto 2.061 - Manutenção das Atividades do Departamento de Turismo  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 1.000,00  
 Ficha 0000348 Dotação
 120100.1545100261.076.344906100000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0026 - CONTROLE DA POLUIÇÃO  
 Projeto 1.076 - Aquisição de Imóveis  
 Elemento 344906100000 - AQUISICAO DE IMOVEIS  
 Valor 22.600,00  
 Ficha 0000350 Dotação
 120100.1545100262.077.333903600000  
 Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 33 – de 34 
 

 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0026 - CONTROLE DA POLUIÇÃO  
 Projeto 2.077 - Manutenção e Melhoria da Rede de Energia Elétrica e 
Iluminação Pública  
 Elemento 333903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA  
 Valor 1.000,00  
 Ficha 0000409 Dotação
 150100.2678200312.086.344905200000  
 Órgão 150 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR  
 Função 26 - Transporte  
 Subfunção 782 - Transporte Rodoviário  
 Programa 0031 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Interior  
 Projeto 2.086 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Interior  
 Elemento 344905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 Valor 4.000,00  
 Ficha 0000412 Dotação
 150100.2678200321.088.333903900000  
 Órgão 150 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR  
 Unidade 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR  
 Função 26 - Transporte  
 Subfunção 782 - Transporte Rodoviário  
 Programa 0032 - Fortalecimento e Melhoria das Atividades Rurais  
 Projeto 1.088 - Construção e Rcuperação de Estradas Vicinais, Pontes e 
Afins, Nas Comunidades Rurais  
 Elemento 333903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA  
 Valor 5.000,00  
   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
  VARGEM ALTA,  01 fevereiro de 2011 
 
 
ELIESER RABELLO        ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO  
PREFEITO - CPF: 756.501.937-20 CONTADOR - CRC- 012178-O     
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2011 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 
CONTRATADO: GESP SISTEMAS INTELIGENTES DE SEGURANÇA 
LTDA ME 
OBJETO: Prestação de serviços de monitoramento eletrônico do imóvel da 
Câmara Municipal de Vargem Alta.  
PERÍODO: 01/01/2011 a 31/12/2011. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 
VALOR MENSAL: R$ 140,00 (Cento e quarenta reais). 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2011 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 
CONTRATADO: M DIAS FOTOGRAFIAS ME 
OBJETO: Locação de uma câmera de vídeo para a filmagem das Sessões da 
Câmara Municipal de Vargem Alta. 
PERÍODO: 01 de fevereiro de 2011 a 31 de dezembro de 2011. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. 
VALOR MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais). 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2011 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 
CONTRATADO: POSTO VARGEM ALTA LTDA 
OBJETO: Aquisição de combustível (gasolina) para abastecimento do veículo 
da Câmara Municipal de Vargem Alta, conforme Carta Convite nº 001/2011. 
PERÍODO: 01 de fevereiro de 2011 a 31 de dezembro de 2011. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.30.000 – Material de Consumo. 
VALOR: R$ 2,48 (dois reais e quarenta e oito centavos) por litro de  
combustível. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2011 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 
CONTRATADO: ALESSANDRA CIPRIANO SECHIN ME. 
OBJETO: Serviço de reserva e fornecimento de passagens aérea nacional para 
uso da Câmara Municipal no ano de 2011. 
PERÍODO: 01/02/2011 à 31/12/2011. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.33.000 – Passagens e Despesas com 
Locomoção – Câmara Municipal 
DESCONTO SOBRE COMISSÃO DE VENDA DE PASSAGEM: 60 % 
(sessenta por cento) 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2011 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 
CONTRATADO: AI SERVIÇOS DE DIGITAÇÃO E PROCESSAMENTO DE 
DADOS LTDA. 
OBJETO: Serviço de manutenção e atualização do SITE Institucional da 
Câmara Municipal de Vargem Alta, incluindo digitalização da Legislação 
Municipal. 
PERÍODO: 01/02/2011 a 31/12/2011. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 
VALOR MENSAL: R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais) 
 

TERMO ADITIVO Nº 001/2010 AO CONTRATO Nº 001/2010. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 
CONTRATADO: MD CONNECT TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
OBJETO: Prestação do serviço de disponibilização de 08 (oito) pontos de acesso 
a Internet banda larga via Rádio, a uma velocidade total de 256 Kbps (1024 
MB), com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 07 (sete) 
dias da semana. 
PERÍODO: 01/01/2011 a 31/12/2011. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 
VALOR GLOBAL: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) 
 
TERMO ADITIVO Nº 002/2010 AO CONTRATO Nº 001/2008. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 
CONTRATADO: E & L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA 
OBJETO: Serviço de concessão de licença de uso dos seguintes Softwares: 
Recursos Humanos, Contabilidade/Tesouraria, Almoxarifado e Patrimônio. 
PERÍODO: 01/01/2011 a 31/12/2011. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 
VALOR ESTIMADO: R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) - Valor 
Global 
 
TERMO ADITIVO Nº 003/2010 AO CONTRATO Nº 007/2010. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 
CONTRATADO: SERVIDORES BRASIL SERVIÇOS DE INTERNET LTDA. 
OBJETO: Prestação dos serviços de hospedagem de stream para no máximo 50 
ouvintes na velocidade de transmissão de até 64 KBPS utilizando a tecnologia 
Shoutcast ou Media Encoder. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica – Câmara Municipal de Vargem Alta 
VALOR: R$ 260,40 (duzentos e sessenta reais e quarenta centavos) – valor 
global 
PRAZO: 01/01/2011 à 31/12/2011. 
 
CONVITE Nº 003/2011 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 39.289.723/0001-98, através de sua Comissão Permanente de Licitação – 
CPF, nomeada através do Ato nº 01/2011, de 03/01/2011, no cumprimento da 
Lei nº 8.666/93, e da Lei Complementar 123/06, ambas com alterações 
posteriores, torna público a todos os interessados, que realizará licitação, na 
modalidade CONVITE, do tipo menor preço, em sua Sede, no dia 08 de abril 
de 2011, com recebimento de propostas até às 14:30h e abertura das 
mesmas às 15:00h, na Rua Nelson Lyrio, 77, Centro, Vargem Alta – ES, 
objetivando a contratação de empresa especializada para execução de serviço de 
divulgação de matérias diversas, em Rádio Frequência Modulada (FM), para 
atender a Câmara Municipal no decorrer do ano de 2011, de acordo com 
especificações constantes no Anexo I do presente do Edital nº 003/2011. 
A cópia integral do edital encontra-se à disposição dos interessados no endereço 
acima citado, nos dias úteis, das 12:00h às 18:00h. 
Vargem Alta – ES, 30 de março de 2011.  

 
ADILSON FERREIRA DIAS 

Presidente da CPL 



Sexta - feira,  01 de abril  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 261 Página 34 – de 34 
 

 ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 
JOÃO BOSCO DIAS 

Vice-Prefeito 
 
 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 
 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:: 
 
 

CLÁÚDIO CÉZAR PAZETTO 
COMUNICAÇÃO 

 
 

ANDERSON DEPRÁ 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 
FINANÇAS 

 
 

ECLÉSIO JOSÉ BARLEZ 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
AGRICULTURA 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES 
 
 

EDINAUDO RABELLO 
EDUCAÇÃO 

 
 

ITALO NICOLI CALEGARIO 
MEIO AMBIENTE 

 
 
 

VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 
SAÚDE 

 
DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 
 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
 
 
 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 
Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 
E-mail: orgaooficial@vargemalta.es.gov.br 

 
Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 

As matérias publicadas no Órgão Oficial são produzidas diretamente dos originais. 

 
 


